tiprum

1. A Lemma *tiprum*
 C Categoria sostantivo
 lessicale
 D Etimologia **a** forse dal gallico REW, p. 725,8753
 F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea **a** limos. REW, p. 725,8753
2. Significato «vaso»
 Contesti d'uso
 A vaso di uso alimentare
 A.I per la conservazione della birra **a** *Cum hora iam refectiois adpropinquaret et minister refecturi cervisam administrare conaretur, - quae ex frumenti vel hordei sucos equoquitur, quamque prae ceteris in orbe terrarum gentibus preter Scordiscis et Dardanis gentes quae Oceanum incolunt usitantur, id est Gallia, Britannia, Hibernia, Germania, ceteraeque ab eorum moribus non disciscunt -, vas quod tiprum nuncupant ad cellarium deportat et ante vase quo cervisa condita erat adponit, tractoque serraculo meati, in tiprum currere sinit.* IONAS Columb. I,16, p. 179,14
b *Intuitus supra tiprum cervisam crevisse et ne minimam stillam foris cecidisse, ut crederes in longitudine tiprum geminatum esse, ut quali et quanta rotunditas infra tipri inerat corona, talis in altum crevisset orna.* IONAS Columb. I,16, p. 180,10
3. Bibliografia
 BL Dict , p. 818a; REW, p. 725,8753.

tisanarium v. (p)*tisanarium**tobalea*

1. A Lemma *tobalea*
- B varianti grafiche *tabalia* (LIB. coqu. S. Flor. 36, p. 254), *tevalia* (LIB. coqu. S. Flor. 18, p. 250), *theobalia*, *thobalea*, *thobalia*, *toalea* (LEGEND. Perus. 90,17), *toalha*, *toalia*, *toallea* (LEGEND. Perus. 32,3), *toallia* (PROC. Yvon. 6, col. 555e), *toalia* (SALIMB. chron. p. 373,15), *tobaillia*, *tobalia* (LIB. coqu. S. Flor. 36, p. 254), *toballia*, *toblia*, *toella*, *toillia*, *toualia*, *touailla*, *touaillia*, *toualio*, *tovaglia*, *tovalia*, *tovalio*, *toualus*, *towella*, *tuabola*, *tualea*, *tualia*, *tualla*, *tuallia*, *tuella* (GESTA abb. Trud. cont. III II,14, p. 421,10), *tuvagla*, *tuvallia*
- C Categoria lessicale sostantivo
- D Etimologia **a** dal francon. **thwahlja*, con probabile mediazione dell'italiano DEI IV, p. 3843b (s.v. *tovaglia*)
2. Significato «tovaglia»
- Contesti d'uso
- A tovaglia di uso alimentare
- A.I.1 per la preparazione del cibo **a** *Ad faciendum blanzmanzer quadragesimali tempore accipe amidalas mundatas et assutas cum tevalia et tere fortiter quantum potest ...* LIB. coqu. S. Flor. 18, p. 250
b *Ad iuncturam amigdalarum facienda Recipe amigdalas mundatas et bene tritas in mortario vel machinatas in bono vino distemperatas cum aqua frigida cola postmodum pone in vase et fac bullire apposito ibi de zucaro competenter et extensa tabalia duo parum teneant eam proicias ibi amigdalas predictas et manibus exercita subtiliter extrahe a tobalia cum cutello et extende in vitisorio vel in vitis ...* LIB. coqu. S. Flor. 36, p. 254
- A.I.2 per il servizio **a** *Acolythus, cujus est hebdomada serviendi, accipit tobaleam; 590alient vero suppositis accipit bacile plenum de illis agnis ...* JACOB. CAIET. ordo Rom. XIV XCVI, col. 1221b
- A.I.3 per il consumo del cibo **a** *Verumtamen recedens a fratribus furatus est cuppam et cultellum et toaliam fratrum, que habebat ad usum, et asportavit se cum.* SALIMB. chron., p. 373,15
b *Respondit frater Masseus: Pater carissime, quomodo potest dici thesaurus ubi est tanta penuria, quod non est ibi tobalea, neque cultellus, nec scutella, nec incisorium, nec domus, nec mensa, nec servus, nec ancilla?* ACTUS Franc. 13,10
c *Et factum est ut cum fratres de loco honorifice pararent mensam ipso die nativitatis occasione ministri illius de pulchris et albis toalleis quas acquisiverant et vasis vitreis ad bibendum beatus Franciscus descendebat de cella ad comedendum.* LEGEND. Perus. 32,3
d *Illi statim ad vos venient et vos extendite toaleam in terra et desuper ponite panem et vinum et servietis eis* LEGEND. Perus. 90,17

humiliter et cum hilaritate donec manducaverint.

e *Et dum comederet venit mulier modica, quasi nana, et detulit tres gastellos seu foastas involutas toallia: et dum comederent et velient sibi dare, non viderunt eam, nec alias viderant, nec postea viderunt.* PROC. Yvon. 6, col. 555e

f *Sed isto facto abbate, prefati redditus incorporati sunt redditibus abbatis, qui de pane, vino, cervisia, combustibilibus, sale, mensalibus, tuellis, famulis et ceteris necessariis et fieri consuetis conventui providet. Tempore huius abbatis erant optima vina rubea in suo cellario, que a senioribus pre ceteris vinis desiderabantur.* GESTA abb. Trud. cont. III II,14, p. 421,10

g *Cum quidam minister fratrum venisset ad beatum Franciscum causa celebrandi festum nativitatis domini cum eo in loco fratrum de Reate fratres occasione ministri et festi paraverunt mensas aliquantulum honorifice et curiose ipso die nativitatis superponentes tobaleas pulchras et albas et vasa vitrea.* SPEC. perf. 1,20,1

Altri usi

F drappo per l'altare vd. BL Lex, p. 916b (s.v. *tobalea* e *tobalia*); DUC VII, coll. 116a-117a (s.v. *toacula*)

Q Descrizione dell'oggetto **a** vd. A.I.3g

3. Bibliografia

ARN III-IV, p. 886a (s.v. *toalea*); BL Lex, p. 916b (s.v. *tobalea* e *tobalia*); CUC. MED., pp. 674b-675a (s.v. *toallia*); DEI IV, p. 3843b (s.v. *tovaglia*); DEL, p. 270b; Ditchfield 2007, pp. 133-134; DUC VII, coll. 116a-117a (s.v. *toacula*); Gay II, pp. 410b-412a (s.v. *touaille*); KW, p. 785a; Llug II, pp. 1197a-b (s.v. *toalia*) e 1218b-1219a (s.v. *tovaglia*).

topinus

1. A Lemma *topinus*
 C Categoria sostantivo
 lessicale
 D Etimologia **a** dal francon. *top*, forse con la mediazione del francese AFW X, col. 387,44 (s.v. *topin*)
2. Significato «pentolino»
 Contesti d'uso
 A pentola di uso alimentare
 A.I per la preparazione del cibo **a** *Ad faciendum alhadam recipe de alliis pelatis cum nucibus vel amicalis et sale atque pane. Et mole et distempera cum aqua. Et fac bullire in sartagine vel topino.* MOD. prep. 5, p. 136

3. Bibliografia

AFW X, col. 387,43-47 (s.v. *topin*); Alexandre-Bidon 2005, pp. 280-281 (s.v. *tupin*); Lambert 1989, p. 297.

trapa

- | | | | |
|----|---|---|---|
| 1. | A Lemma | <i>trapa</i> | |
| | B varianti grafiche | <i>traba</i> (mod. 18, p. 141) | |
| | C Categoria lessicale | sostantivo | |
| | D Etimologia | a dall'afr. <i>trappe</i> | Godefroy VIII, p. 22a (s.v. <i>trappe</i>) |
| | F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea | a cat. <i>trap</i> , <i>trapa</i> , fr. <i>trappe</i> , port. <i>trampa</i> , <i>trapa</i> , prov. <i>trapa</i> , sp. <i>trampa</i> | REW, p. 737,8863 (s.v. <i>trappa</i>) |
| 2. | Significato | «teglia» | |
| | Contesti d'uso | | |
| | A strumento di uso alimentare | | |
| | A.I teglia per la cottura del cibo | | |
| | A.I.1 per la carne | a <i>Dequoquitur etiam pullus in trapa, id est inter duas scutellas terreas interius bene plumbatas; hoc modo, dequoquitur in aqua; postea, frixantur cepe per rotulas in sagimine uel butiro; post, imponitur huius condimenti brodium quod fit hoc modo: accipiuntur folia ysopi et petrosillum et saluia et iecur pulli, et teritur in mortario minutissime cum mica panis albi, et distemperatur cum uino uel agresta uel aceto et aqua decoctionis pulli, uel aliquid de lacte amigdalarum, croco infecto more lumbardico, et imponuntur trape; quo iam bullire incipiente, imponunt puluerem specierum cum ipso pullo frustratim inciso, et aliquantulum bullire permittunt cum carnibus porcinis decoctis et minutim incisis.</i> | TRACT. prep. II,4, p. 385 |
| | | b <i>Permittunt pullum per frustra partium com carnibus porcinis delicatis decoctis minutim incisis. Post, aliquantulum bullire permittunt in prima trapa uel poto cooperto, bene mouendo.</i> | TRACT. prep. II,6, p. 385 |
| | A.I.2 per il pesce | a <i>Murene uel anguille dequoqui possunt assando in ueru uel inpastillo [...] Quidam apponunt cepas in oleo frixatas. Sunt etiam quidam qui in trapa dequocunt, et hoc pluribus modis fieri poterit.</i> | TRACT. prep. III,3, pp. 390-391 |
| | | b <i>Lucii uel tenche in aqua dequoquantur et cum salsa uiridi uelcamelina comeduntur. Et qui uoluerit in galatina diu seruari poterunt: dequoquitur in aqua. Sunt quidam qui dequoquant tenchas per partes incisas, in trapa, frixando cum cepis et oleo.</i> | TRACT. prep. III,8, p. 391 |
| | A.I.3 per piatti | a <i>Tartas uel casiophas fac de caseo molli uel pingui et</i> | TRACT. prep. |

- composti *uitellis ouorum crudis, distemperando lacte amigdalorum uel alio croco infecto bene, et incorporando, et in pasta sub trapa decoque, uel in furno.* II,14, p. 395
b *Ad faciendum matafeam, scinde in partes gallinam. [...] Et pone super cassam unam trabam calidam cum pruyna viva. Et custodi ne uratur vel cremetur.* MOD. prep. 18, p. 141
c *Ad faciendum tartras caremals, recipe lac amicalorum bene spissum et mole unum modicum de ris tempratum. Postmodum recipe gyngibre, safran, de sale, et distempera cum ipso lacte, et non ponas multum. Et mole piscem coctum purgatum ab ossibus et duo poma parata (et prohice grana). Et conjunge totum insimul. Et non ponas multum de pisce. Postmodum fac tuas crostas sicut de carnali et pone de sucre. Fac eas coquere in trapa vel furno.* MOD. prep. 30, pp. 146-147
- Altri significati
- L.I trappola vd. BL Lex, p. 926a (s.v. *trappa*); NM II, p. 1357b (s.v. *trappa*)
- L.II botola vd. NM II, p. 1357b (s.v. *trappa*)
- L.III cantina vd. BL Lex, p. 926a (s.v. *trappa*); DUC VIII, col. 158a-b; NM II, p. 1357b (s.v. *trappa*)
- Q Descrizione dell'oggetto **a** vd. 2.A.I.1a
3. Bibliografia
 Alexandre-Bidon 2005, p. 280 (s.v. *trappe*); BL Lex, p. 926a (s.v. *trappa*); DUC VIII, col. 158a-b; Godefroy VIII, p. 22a (s.v. *trappe*); Lambert 1989, p. 299; NM II, p. 1357b (s.v. *trappa*); REW, p. 737,8863 (s.v. *trappa*).

tripēs

1. A Lemma *tripēs*
- B Varianti grafiche *tripos* (ALEX. NECK. utens., p. 86 *et cf. passim*)
- C Categoria lessicale sostantivo
- D Etimologia **a** da *pes* DELL, p. 501b (s.v. *pes*); LEW II, p. 294 (s.v. *pes*)
 LEW II, p. 705
- F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea **a** ait. *tripat*
- b** asp. *treudes*, astur. *estrelde*s, sp. *trebede*s; leon, log., nap., salam. REW, p. 741,8912a
2. Significato «treppiede»
- Contesti d'uso
- A treppiede di uso

alimentare		
A.I per le pentole	<p>a <i>corde niger, fumo pastus, fuligine tinctus, / et cuius facies caccabus alter adest, / cui sua sordentem pinxerunt arma colorem, / frixuriae cocumae scafa patella tripes, / indignus versu potius carbone notetur, / et piceum referat turpis imago virum.</i></p> <p>b <i>Item sint olle, tripodes, securis, morterium vel mortarium, pilus, contus, uncus, cacabus, ciragra, aenum, patella, sartago, craticula, urceoli, discus, scutella, parapsis, salarium sive salsarium, artavi ...</i></p> <p>c <i>Lectiscrinia providebant et coopertoria, afferebant etiam nobis materiam ignis et dabant carnem unius arietis parvi et macilenti tribus nobis, cibum pro sex diebus, et cotidie scutellam plenam de milio et unam quartam in die de cervisia de milio, et mutuabant caldariam et tripodem ad coquendam carnem nostram; qua cocta, milium coquebamus in brodio carniuum.</i></p> <p>d <i>Mulier habebit tripedem et patellam, dolabrum et cribrum, uomerem et unam falcem, linum et semen lini, lanam et tlysseu~C preter aurum et argentum; que duo, si fuerint, equaliter inter eos diuidantur.</i></p> <p>e <i>Mulieris est patella, tripes, dolabrum, cribrum, uomer, falx una, linum, semen lini, lana, glomeres filorum.</i></p>	<p>VEN. FORT. carm. VI,VIII, p. 148,11</p> <p>ALEX. NECK. utens., p. 86</p> <p>GUILL. RUBR. itin. XXIX,17, p. 257,7</p> <p>LEGES Wall.^D, p. 344,30</p> <p>LEGES Wall.^E, p. 474,11</p>
N Traduzioni	<p>a πυρίστατος</p> <p>b τρίπους</p>	<p>CGL III 23,44; 197,27; 204,57; 379,62</p> <p>CGL II 202,8 (GL II 282,TR,130); III 321,25; 366,11; 420,23</p>
P Definizioni nelle fonti medievali	<p>a <i>Tripedes appellatae quod tribus pedibus constent: has Graeci tripodas uocant.</i></p> <p>b <i>Tripedes appellatae quod tribus pedibus stent. has graeci tripodas dicunt. Tripodas mensa cum tribus pedibus. Tripoda graecum est tripes. Tripodes sunt scamnelli habentes tres pedes nec non et candelabra.</i></p> <p>c <i>Item pes [...] et hoc bipes -dis, tripes -dis, quadrupes -dis, idest habens vel natum aptum habere duos vel tres vel quattuor pedes ...</i></p> <p>d <i>Pes componitur tripes, qui cacabum siue lebetem sustentat ad focum. Dicitur enim hic et hec tripodas: olli melle tripodas quam dolus ille tripes, idest uermis, qui contractus in globum complicatur, ut dicit Ysidorus.</i></p>	<p>GL I 571,TR,333; ISID. etym. XX,8,5</p> <p>PAPIAS¹ (elem.), p. 358b</p> <p>HUGUT. PIS. deriv. II, p. 964,P 116,54</p> <p>ALEX. NECK. sac. ad alt. 7, p. 153,264</p>
Q Descrizione dell'oggetto	a vd. 2.Pa-c